
Labdaros Direktorių  Tarybos 

 

 
5 Resurrection Rd., Toronto, ON M9A 5G1  

LABDAROS gyventojų  žinios 
spausdinamos keturis kartus 
per metus 

RUDUO 2023  

Mieli Labdaros gyventojai, jų šeimos ir Labdaros draugai, 
 
Neseniai baigėme švęsti Padėkos Dieną.  Tai - proga mums 
prisiminti, už ką mes esame dėkingi ir pagalvoti kaip mes galime 
padėti kitiems.  Su padėka prisimename mūsų pirmtakus, kurie 
pastatė vienintelius lietuviškus slaugos namus Kanadoje - Labdarą.  
Daugelis mūsų dabartinių gyventojų prisidėjo prie šių namų įsteigimo 
ir užtikrino jų egzistavimą, juos remdami savo finansinėmis aukomis 
bei savanoriaujant. 
 

Dabar atėjo laikas mums atsilyginti už jų dosnumą, aktyviai prisidedant prie šių namų 
išlaikymo bei klestėjimo.  Didžiausia dovana kurią galime dovanoti mūsų senoliams – tai 
mūsų laikas.  Skatinu Jus praturtinti mūsų gyventojų dienas skiriant jiems dalelę savo 
laiko – tapkite savanoriais!  Ateikite, praleiskite šiek tiek laiko su mumis: mūsų 
gyventojus aplankant, jiems skaitant, su jais pasivaikščiojant, pravedant arba padedant 
pravesti užsiėmimus, jiems padedant buitiniais reikalais.  Labdara taip pat ieško 
savanorių, kurie galėtų prisidėti prie mūsų aplinkos gražinimo – sodelio bei aplinkos 
priežiūros.  Jeigu galite tapti savanoriais, prašau kreiptis čia: the Activities Team at 416-
232-2112 ext. 409, or by email at labdaravolunteering@gmail.com. 
 
Ypatinga padėka mūsų pasišventusiems darbuotojams bei namų vadovybei, kurie 
kasdien sunkiai dirba, kad mūsų gyventojams sukurtų pozityvius, rūpestingus namus.   
 
Zita Bersėnas-Cers 
Labdaros Direktorių Tarybos pirmininkė 

PASIKALBĖKIME 



Page 2  

 

Ar žinojote: studijos rodo, kad trumpesni antibiotikų kursai yra tokie pat 
veiksmingi kaip ilgesni kursai su mažesne žalos rizika?   

Public Health Ontario tyrimai rodo, kad per didelis bet kokios antimikrobinės 
terapijos naudojimas ilgalaikės priežiūros įstaigose (kaip slaugos namuose) yra 
paplitęs ir kenkia pacientui.   

78% Ontario ilgalaikės priežiūros įstaigų gyventojų gaus bent vieną kursą 
antimikrobinės terapijos per metus,iš jų -   trečdalis, dėl šlapimo takų infekcijos ir 
trečdalis, asimptominei bakterijai gydyti, kai vyresnio amžiaus žmonėms 
antimikrobinis gydymas nėra naudingas. (Informacija paimta iš: Duration of 
antibiotic treatment for uncomplicated urinary tract infection in long-term care 
residents. PHO; 2018) 

Bet kokių mikrobų stropi priežiūra padeda optimizuoti ir sumažinti nereikalingą 
antibiotikų vartojimą, o sąmoningai įgyvendinus strategijas, galima stengtis 
užtikrinti, kad antibiotikai būtų naudojami tik tada, kai tinkama. 

Pateikiame tris priežastis, kodėl tai įgyventinti yra sunku:   

1. Šeimos narių spaudimas nedelsiant gydyti.  

2. Gydytojų požiūris į skirtingas praktikas (pav. Budintysis, greitosios medicinos 
pagalbos gydytojai, tt.); antibiotikų prirašymas prieš gaunant laboratorijos tyrimų 
rezultatus.   

3. Laiko, resursų, personalo stygius, kad būtų galima sukurti antimikrobinės 
priežiūros programą.  

Svarbu kontroliuoti antibiotikų vartojimą, nes per pastaruosius 10-15 metų 
antibiotikams atsparių organizmų padaugėjo sveikatos priežiūros įstaigose.   
Ilgalaikė antimikrobinė terapija veda į didesnę galimybę užsikrėsti antibiotikams 
atspariais organizmais. 

Svarbu pabrėžti, kad Labdaroje aptarnaujame asmenis, kurie dėl fiziologinių 
pokyčių, kurie vyksta žmogui senstant, turi mažiau atsparumo  vartojimui 
antibiotikams, bei didesnes galimybes išvystyti nepageidaujamą poveikį ir  įvairių 
vartojamų vaistų sąveiką vienas prieš kitą.  Taigi, norint geresnių rezultatų bei 
sumažinti žalą, svarbu kontroliuoti antibiotikų vartojimą, ypač dirbant su vyresnio 
amžiaus žmonėmis.  

Daugiau informacijos rasite Public Health Ontario tinklapyje. 

RAŠO MŪSŲ SLAUGĖ  ASHLEY  –  APIE  ANTIBIOTIKUS  

ANTIBIOTIKUS 



RUDUO 2023 

 

Page 3  

 
RAŠO MŪSŲ MUZIKOS TERAPEUTĖ  LAURA  

Neužilgo galėsite pasiklausyti naujos medžiagos per 
Vintage Voices radijo programą.  Keletas LABDAROS 
gyventojų pasidalino savo mėgstamiausia muzika ir 
prisiminimais su mūsų muzikos terapeute Laura.  Jų 
pokalbiai yra užrekorduoti.  Šiuos pokalbius galėsite 
išgirsti pirmą valandą po pietų kaikuriais 
pirmadieniais per radijo stotį CIUT 89.5FM, per 
programą  33-45-78.  Juos taip pat galima girdėti 
per Youtube.  Įrašykite:“Vintage Voices channel“ ir 
galėsite klausytis.  Jeigu norite daugiau informacijos 
apie šį projektą, ją rasite šioje nuorodoje:  
newmusicnetwork.ca/projects/vintage-voices.  
Programas taip pat galima rasti ant Facebook šioje 
nuorodoje: facebook.com/vintagevoices. 
 
Mūsų gyventoja Mary prisimena kadaise pamėgtą 
Elvis Presley dainą „All Shook Up“ ir atpasakoja 

prisiminimus taip:  „Nuėjau ir nusipirkau plokštelę.  Parsinešiau namo...Turėjau 
vieną seserį ir jinai ją grojo ir grojo ir grojo be paliovos.  Kai girdi tą pačią dainą 
nuo aštuonių valandų ryto iki vienuoliktos valandos vakaro...jau jos pilnai 
pakanka... Nebenori jos girdėti!” 
 
Mary prisimena kaip bandė tą plokštelę sunaikinti ir išlaisvinti savo namus nuo 
nesibaigiančios „All Shook Up“ dainos.  (Prisiminimai privertė Laurą juoktis.). 
„Nebuvo kur tos plokštelės slėpti...Buvau vyriausia iš šešių vaikų ir jie visi žinojo 
visas mano slėptuves!” 
 
Laura išreikšdama Mary užuojautą pakomentavo:  „Kas tau beliko daryti?“  Mary 
atsakė: „Kamnors atiduoti, bet tikrai nenorėjau rizikuoti tą dainą vėl girdėti 
draugų namuose!” 
 
Mary gyvas pasakojimas geriausiai atspindi šią istoriją, tai kviečiame pasiklausyti 
už keletos savaičių kai pokalbis bus įkeltas į Youtube channel! 



Page 4  

 

GYVENIMAS LABDAROJE   

GYVENTOJAI  SVEIKINA SU  RUDENĖLIU  

Darbuotojai ir gyventojai 
įvertina rudens gaivą. 



RUDUO 2023 

 

Page 5  

 
Gimtadieniai  Labdaroje  

Konstancija Deltuvaitė 
atšventė savo 100-tąjį 
gimtadienį Labdaroje. 
Sveikiname! 

Kaip nuostabu  šią 
ypatingą progą pažymėti 
dalinantis tradiciniu 
šakočiu!  

97-tas GIMTADIENIS 
atšvęstas Labdaroje.  
Sveikiname Viktorą 
Skukauską, sulaukus 
garbingo amžiaus.  Linkime 
dar sulaukti daug gimtadienių 
ir džiaugsmo draugų 
apsuptyje.  

SVEIKINAME RŪTĄ MARIJĄ 
GIRŠIENĘ, sulaukus 96-ojo 
gimtadienio.  Ilgiausių metų!!! 



RUDUO 2023 

 

Page 6  

 
GYVENIMAS LABDAROJE  (tęsinys)  

Koncertas, kurį atliko Burlington jaunimo simfoninis orkestras, įvyko Labdaroje 
liepos 22d. Jį organizavo Dr. R. Lam, kurio sūnus groja šiame orkestre. Mums 
pasirodė 19 muzikantų. Džiaugėmės, galėdami girdėti aukšto lygio simfoninę 
muziką mūsų namuose. Nuoširdus ačiū Dr. Lam ir jaunimo orkestrui! 

S P E C I A L U S  K O N C E R T A S  

Džiaugiamės, priimdami mūsų 
naują savanorį John Fortado, 
kuris kas antrą penktadienį mus 
džiuginasavo muzikiniais talentais 
per “Happy Hour”program, nuo 
antros iki trečios valandos po 
pietų. Jisdalinasi su mumis savo 
laiku ir talentais. Sveikiname 
Tave, John, ir dėkojame už tai, 
kad atneši mums tiek džiaugsmo! 

MŪSŲ NAUJAS  SAVANORIS  



Page 7  

 

L A B D A R O S  S A V A N O R I Ų  C H O R A S   

Choras  atvyksta kiekvieną trečiadienį pradžiuginti gyventojus 
bendra daina bei giesmėmis.  Visi labai smagiai praleidžiame laiką 
kartu!  

GYVENIMAS LABDAROJE  (tęsinys)  

MŪSŲ AKORDEONISTĖ—Elena  

Elena Grasmanienė mus nuolat džiugina, pravesdama dainavimą lydint 
akordeono garsams. Elenai didžiulis Ačiū, kad praturtinat mūsų dienas smagia 
muzika ir bendravimu su mumis! 



Page 8  

MĮSLĖS  

 

 

1. Kas turi akį, bet nemato?     

2. Tu man atsakai, nors aš niekada tavęs 
neklausinėju.  Kas aš?    

3. Koks žodis visada tariamas neteisingai?  
(„Neteisingai“) 

4. Kuo daugiau džiovinu, tuo drėgnesnis 
tampu.  Kas aš?   

5. Kas yra didelis kaip dramblys, bet nieko 
nesveria?   

6. Ko negalima sudeginti ugnyje ar paskandinti 
vandenyje?  

7. Kas gali užpildyti visą kambarį neužimant 
vietos?  

8. Kas nusileidžia žemyn, bet niekada 
nepakyla?   

9. Kas turi kaklą, bet neturi galvos?   

10. Ką turi katė ko neturi joks kitas gyvūnas?   

  

1 Adata 

2 Telefonas 

3 „Neteisingai“ 

4 Rankšluostis 

5 Dramblio šešėlis 

6 Ledo 

7 Šviesa 

8 Lietus 

9 Butelis 

10 Kačiukus 



RUDUO 2023  

 

Page 9  

 

PAMĄSTYKIME 
S E S E R S  D O M I N Y K O S  L A I Š K A S  L A B D A R A I  

Esu sesuo Dominyka Violeta Slepikaitė, priklausau 
Lietuvos Dievo Apvaizdos seserų vienuolynui. Kai kurie 
jau mane matėte "Labdaros" slaugos namuose arba 
lietuvių Prisikėlimo parapijoje. Esu atvykusi nuo šių metų 
spalio 2 dienos ir būsiu iki lapkričio 30 dienos. Ką aš 
veikiu ir kokiais keliais atvykau į Torontą? 
 
Esu dvasinė asistentė Utenos socialiniuose globos 
namuose. Taip pat šiuo metu esu Vytauto Didžiojo 
Universiteto doktorantūros studijų studentė bei dėstytoja. 
Doktorantams galima rašyti paraiškas ir gauti 
finansavimą praktikai bet kurioje pasaulio šalyje pagal 
Erasmus programą. Kadangi prieš keletą metų, buvo 
atvykusi ses.Gabrielė Aušra Vasiliauskaitė, ji visoje 
Toronto vyskupijoje, gilinosi ir pažindinosi su ligonių ir 
senelių pastoracija. Ji yra mano disertacijos konsultantė. 
Ses.Gabrielė rekomendavo man atvykti praktikai, 
pamatyti kaip dirbama "Labdaroje" su seneliais ir kaip 
vyksta dvasinė pastoracija.  
 
Mano praktikos vadovas Diak. Kazimieras Ambrozaitis, 
puikiai įvedė į visą "Labdaros" gyvenimą ir dvasinę 
rūpybą. Kazimieras ir jo žmona Angelė ne kartą mane 
pakveitė pietums, pagloboja, rūpinasi ir palydi šioje 
praktikoje bei konsultuoja visais dvasinės pastoracijos 
klausimais. Diak.Kazimiero švelnumas, empatija, 
kantrybė ir ramybė yra paženklinti Dievo malonės ir 
spinduliuoja bei moko mane. 
 
Jau antrą savaitę lankydamasi "Labdaros" slaugos 
namuose labai dažnai susitinku su užimtumo specialistu ir 
savanorių koordinatoriumi Nerijumi Augučiu. Jo 
atsidavimas, begalinis noras pagelbėti kiekvienam 
seneliui, ypač trečiąjame slaugos namų aukšte, yra labai 
paliečiantys ir širdį veriantys. 
 
Daugiausia bendraudama ir melsdamasi už gyventojus 
pastebiu, kokia lietuvybės gelmė ir troškimas ją 
išsaugoti. Tai toks pavyzdys, kuris nyksta Lietuvoje, o čia 
gyvas senelių širdyse bei daugelyje tautinių simbolių, 
kuriais apsupti jų kambariai. Ypač šie Ąžuolo lapai, iš 
vienos močiutės tėviškės, surinkti nuo medžio, kurį 
sodino jos tėvelis ir anūko atvežti ir įrėminti. Kaip 

 



RUDUO 2023  

 

Page 10  

 

PAMĄSTYKIME 

paprasta, bet nepaprasta! Dieviška ir kilnu!  
Esu čia, kad pirmiausia būti su "Labdaros" gyventojais, 
darbuotojais ir visais artimaisiais. Būti ne bet kaip: 
empatiškai klausytis, džiaugtis, rymoti, dalintis ir kartu 
melstis. Todėl nuo spalio 17 d. antradieniais gyventojams 
vesiu "Šventą valandą" apie Lietuvos tautos didvyrius ir 
šventuosius: pal. Teofilių Matulionį, tėvą Stanislovą, 
Dievo tarnaitę Mariją Rusteikaitę, Dievo tarnaitę Adelę 
Dirsytę, ses.Nijolę Sadūnaitę, Lietuvos kroniką ir t.t. 
Su džiaugsmu aplankysiu jūsų šeimas, jei tik to reikės ir 
tai gims jūsų širdyse. Kas jei ne mes, vienuoliai turime 
atspindėti amžinybę. Mokausi ir trokštu šią amžinybės 
akimirką jums dovanoti ir drąsinti ją puoselėti patiems.  
 
Esu labai dėkinga už svetingumą visam "Labdara" 
darbuotojų kolektyvui, už šiltą priėmimą, ypač 
administratorei Laura Puteris. Jūsų darbas ir visa 
priežiūra yra neįkainojami ir kilnūs. Kiek lankau senelius: 
jie šypsosi, jaučiasi reikalingi per įvairius užimtumus, 
visada džiaugiasi skaniu maistu, atmosfera ir begaline 
higiena ir švara. Kai čia įėjau, nuo pat pirmų dienų mano 
širdyje gimė tokie žodžiai: "Ir aš čia noriu būt". Ačiū 
visiems seneliams, kurie visa tai sukūrė kai atvyko į 
Torontą ir išliko tokie vieningi ir ši vienybė neša vaisių, 
tai ką dabar turi "Labdara". Man tai dar stipresnis 
liudijimas - kai myli Dievą ir žmogų, gali kurti stebuklus. 
Šis stebuklas yra “Labdara” ir tai, kaip oriai rūpinamasi 
pagyvenusiu žmogumi! 
 
 
+Būkite palaiminti ir ačiū visiems už jūsų liudijimą, 
kuriame atsigauna mano širdis ir trokštu tai liudyti 
Lietuvoje+  
 

 


